Collegia et singulares earundem personae, bona a Praelatis ipsarum dimissa, vel vacationis tempore obvenientia, quae in utilitatem dictarum Ecclesiarum expendi... vel futuris deberent successoribus fideliter reservari, occupant, inter se dividunt, surripiunt, dilapidant, dissipant, et consummunt in earum grave dispendium et iacturam. Decrevimus ut ii, qui praemissa de caetero praesumpserint, eo ipso sint et tandiu permaneant ab officio et beneficiis quibuscumque suspensi, donec plene restituerint, quidquid de bonis perceperint supradictis’.

⁷⁸ Por. c. 1, V, 1 in Extrav. comm.: „...Nos enim, qui secus egerint, si sint singulares personae, tam dantes quam accipietes huiusmodi excommunicationis, si capitulum vel conventus fuerit suspensionis sententiis eo ipso decernimus subiaccere, a quibus, (praeterquam in mortis periculo), absolvi nequeunt absque sedis apostolicae licentia speciali”.

⁷⁹ Por. c. 1, V, 9 in Clem.: „Civitas autem, quae praemissa, vel eorum aliquando in Episcopum suum commiserit, interdicto (donec satisfecerit) subiaceat memorato... Ipsius filii per masculinam descendentes lineam usque ad generationem secundam (omni spe dispensationis adempto) reddatur ipso facto inhabiles ad ecclesiastica beneficia, in civitate et dioecesi, in quibus idem episcopus praesidet”.

zbiorowa wywodziła się tutaj z odwetu. Wyrażała się ona zazwyczaj w zakazie nadawania synom sprawców godności kościelnych i świeckich oraz sprawowania urzędów kościelnych i świeckich, jak też uzyskania beneficjów kościelnych⁸⁰.

Zasadę odpowiedzialności karnej osób prawnych wyraźnie uwypukla sobór Trydencki na sesji 23, zabraniając kapitułom pod groźbą ekskomuniki wydawania „*litteras dimissoriales sede vacante*”⁸¹. Niemniej jasno tę sprawę przedstawia konstytucja Piusa IX (1846—1878) „*Apostolicae Sedis*” z 1869 roku, stanowiąc kary suspensy i interdaktu na osoby prawne. I tak, zaciągają karę interdaktu mocą samego prawa (*ipso iure*), zastrzeżonego w specjalny sposób Stolicy Apostolskiej: uniwersytety, kolegia, kapituły, w wypadku założenia apelacji od zarządzeń papieża do przyszłego soboru powszechnego. Suspensą „*latae sententiae Summo Pontifici reservatae*” są karane: kapituły, konwenty, w wypadku oddania zarządu w ręce biskupów i prałatów, którzy przed objęciem urzędu nie okazali dokumentu wydanego przez Stolicę Apostolską i stwierdzającego ich promocję⁸².

⁸⁰ Por. c. 1, Etrav. Joan. XXII, 12: „...Filius eius ad nullos honores ecclesiasticos vel mundanos, ad nullas dignitates vel beneficia ecclesiastica, aut officia publica quomodolibet admittantur.”